
SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N.º PRE/DAF-002/2025
 

DATA
APROVAÇÃO

23/01/2025
 

 
 

 
ASSUNTO: Autorização para recolhimento de 20% (vinte por cento) sobre a folha de pagamento nos
termos da lei nº 14.973/2024.
 
I - Relatório/Justificativa:

 
1. Em face da publicação da Lei nº 14.973/2024, que estabelece o processo de reoneração da Folha de
Pagamento (volta da tributação de 20% sobre a base dos salários), progressivo de 2025 a 2027 e
definitivo a partir de 2028;

 
2. Considerando a liberdade de escolha dada aos contribuintes de optar por voltar em 2025
definitivamente à tributação somente sobre a Folha de Pagamento ou um sistema híbrido de tributação
sobre a Folha de Pagamento mais Contribuição Previdênciária sobre a Receita Bruta;

 
3. Tendo em vista que o estudo efetuado pela Gerência Financeira, que calculou os possíveis valores do
INSS sobre a Folha de pagamento e os cálculos sobre a Receita prevista para 2025 e 2026 (apresentada
no CDI), revelou que a opção pela volta imediata do recolhimento de 20% (vinte por cento sobre a Folha
de Pagamento é mais vantajosa para o caixa da SPObras.

 
II - Proposta:

 
A Diretoria Administrativa e Financeira propõe que o recolhimento de 20% (vinte por cento) sobre a Folha
de Pagamento seja adotada a partir de janeiro de 2025.

 
III - RESOLUÇÃO:

 



A Diretoria Executiva, com base no exposto pelo Senhor Diretor relator, resolve:

1) Autorizar que a partir de janeiro de 2025 a SPObras volte a recolher o INSS 20% sobre a Folha de
Pagamento;

2) Determinar que a Diretoria Adminsitrativa e Financeira e a Gerência Finaneira adotem as medidas
necessárias para cumprimento desta Resolução.
 
 
 
 

 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GF – 08/01/2025

 
___________

VISTO

 
PROPONENTE

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 08/01/2025

 
___________

VISTO

 
PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

 
PRD Nº

 
 

 
RELATOR

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 08/01/2025

 
___________

VISTO

 
APROVAÇÃO

 
SIGLA - DATA

CHG – 23/01/2025
 

___________
VISTO

      
 

Adão Borges Vasconcelos
Gerente
Em 23/01/2025, às 15:42.

Mauricio Guerreiro Trevisan
Diretor(a) Administra�vo(a) e Financeiro(a)
Em 23/01/2025, às 16:41.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Chefe de Gabinete
Em 24/01/2025, às 11:23.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 118417529 e o código CRC A8F34C51.

Referência: Processo nº 7910.2025/0000016-1 SEI nº 118417529


